

Tjänsteställe, handläggare
Regional Utveckling, Gordon Hahn

Sammanträdesdatum
2022-10-25

FöredragningsPM
Dnr: 22RS8944

Organ
Regionstyrelsen

Beställning till verksamhetsplan för Region Örebro läns Brysselkontor, Central Sweden, för år 2023

Förslag till beslut

Regionstyrelsen beslutar

att föreslagna beställning skickas till Central Sweden för vidare beredning inför fastställande av slutgiltig verksamhetsplan för 2023.

Sammanfattning

Central Sweden är en ideell förening, stationerad i Bryssel. Föreningen har tre medlemmar: Region Örebro län (Vårdregion), Region Gävleborg och Region Dalarna. För en två-års period förbereds beställningar från alla tre ägare enskilt. Då en utredning påbörjats för att se över Central Swedens erbjudande aktualitetsprövas redan befintlig beställning, och förlängs med ett år. Liknande process pågår i Dalarna och Gävleborg. Dessa beställningar sammanställs och jämkas sedan samman till en verksamhetsplanering för Central Sweden för 2023.

Central Swedens verksamhet ska fokuseras på politisk påverkan och projektutveckling. Under de senaste åren har Central Swedens fokusområden varit desamma, vilket medfört att vi byggt upp en stark kompetens inom olika sakfrågor i Bryssel. Vi föreslår att områdena kvarstår 2023 men med vissa förändringar inom dessa. Samtliga områden är framtagna av respektive ansvarsenhet på Region Örebro län. Vi ser även att EUs styrning, framtid och horisontella frågor bör ha fortsatt stor betydelse som ett horisontellt område.

Ärendebeskrivning

I verksamhetsplanen för Region Örebro län identifieras att internationellt samarbete ska skapa förutsättningar för och ge ett mervärde till det regionala utvecklingsarbetet. Som stöd och vägledning används Region Örebro läns internationella strategi (2021-2026). Länets intressen ska främjas genom att

Tjänsteställe, handläggare
Regional Utveckling, Gordon Hahn

Sammanträdesdatum
2022-10-25

FöredragningsPM
Dnr: 22RS8944

arbeta med politisk påverkan gentemot EU:s institutioner. Region Örebro län arbetar även med att förverkliga den regionala utvecklingsstrategin, RUS. Syftet med det internationella arbetet för Region Örebro län är att uppnå redan uppsatta regionala mål och att använda internationalisering som ett verktyg för regional utveckling. Region Örebro läns Brysselkontor, Central Sweden, är ett viktigt stöd i detta arbete.

Central Sweden är en ideell förening, stationerad i Bryssel. Föreningen har tre medlemmar: Region Örebro län, Region Gävleborg och Region Dalarna. Beställningar tas fram från alla tre ägare enskilt, som sammanställs och jämkas sedan samman till en verksamhetsplanering för Central Sweden för 2023. Central Swedens verksamhet ska fokuseras på politisk påverkan samt projektutveckling. Slutgiltigt beslut om verksamhetsplanen tas av styrelsen för Central Sweden i december 2022.

Nedan följer en närmare beskrivning kring innehållet i den föreslagna beställningen för 2023.

Bevakningsområden

Central Sweden kommer under 2023 föreslås bevaka samma områden som de senaste 6 åren eftersom kontinuitet i ämnesområden för bevakning medfört att vi byggt upp en unik kompetens i Bryssel. De områden som vi föreslår extra bevakning inom för perioden 2023 är följande:

- Smart specialisering, forskning/Innovation, Näringsliv/entreprenörskap
- Transport och Infrastruktur
- Energi och klimat
- Sammanhållningspolitik/regionalpolitik

Vi anser även att Central Sweden har ett naturligt bevakningsansvar inom EU:s styrning, framtid och horisontella frågor. Huvudsyftet med fokus på denna bevakning är att skapa en grund för politisk påverkan samt att bevakningen ska kunna leda till nya utvecklingsprojekt inom prioriterade sakområden.

Politisk påverkan

För att påverka utformningen av beslut som fattas på EU-nivå finns politiska prioriteringar för 2023 där positionsarbete, påverkansarbete och tydlig återkoppling ska ske mellan ansvarig tjänsteperson på Central Sweden och ansvarig utvecklingsledare i Region Örebro län.

Tjänsteställe, handläggare
Regional Utveckling, Gordon Hahn

Sammanträdesdatum
2022-10-25

FöredragningsPM
Dnr: 22RS8944

Vårt förslag är att prioriterade områden för politisk påverkan under 2023 är samtliga bevakningsområden som nämns ovan, där RUS:en utgör grunddokumentet för inriktningen.

Inom området entreprenörskap, forskning och innovation anser vi att regionens antagna innovationsstrategi ger oss en tydligare position och därmed utgångspunkt för påverkan i exempelvis utformningen av utlysningar inom europeiska finansieringskällor. Vi anser även att regionens aktiva engagemang i Smart specialiseringsplattformar, öppnar för större behov av politisk påverkan, med särskild tonvikt vid Vanguardinitiativet. Sociala innovationer och social ekonomi är också ett prioriterat område från regionen. Tillägg från tidigare beställning är ökat fokus på PRI (partnership for regional innovation). Likaså har det strategiska arbetet med FoU och klinisk forskning gällande internationell bevakning och dialog lett till behov av ökat fokus på AI kopplat till hälsa samt att bredda FoU bevakningen även till klinisk utveckling.

Inom transportområdet pågår, bortsett från en rad internationella projekt, ett intensivt arbete i regionen att lyfta länken Oslo-Stockholm samt Botniska Korridoren, vilket avspeglar arbetet i Bryssel. Central Sweden och Region Örebro län har under flera år aktivt verkat för politisk påverkan inom transportområdet till regionens fördel. Det är av största vikt att fortsätta detta påverkansarbete även under 2023. För 2023 läggs arbetet med drönare (planering av nedre luftrum) och elvägar till.

Inom området energi och hållbarhet är det av större vikt än tidigare att bevaka området ur ett EU-perspektiv då EU-kommissionens tillväxtstrategi, "den gröna given" genomsyrar samtliga politikområden. Sedan 2017 har Region Örebro län intensifierat påverkansarbetet inom detta område på EU nivå. För perioden 2023 är även den förväntade gröna återställningen efter corona med diverse omställningsinitiativ, kriget i Ukraina med självförsörjningskrav, inklusive beteendeförändrande åtgärder är av särskilt intresse för Region Örebro län. Framförallt är påverkansinsatser intressant inom omställning av transportsektorn, bioekonomi, förnybart energisystem samt fastighetsomställning.

EU står inför en osäker framtid med både inre och yttre påfrestningar. Med anledning av detta är det av stor vikt att föra fram regionens ståndpunkt gällande flera politikområden, men även kopplat till organisation och styrning. Kontorets medarbetare ska arbeta med kunskapsinsamling och kommunikation kring regionalpolitiska förändringar. Detta gäller även relaterade regionalpolitiska inriktningar och beslut som påverkar Örebroregionen.

Tjänsteställe, handläggare
Regional Utveckling, Gordon Hahn

Sammanträdesdatum
2022-10-25

FöredragningsPM
Dnr: 22RS8944

Precis som tidigare år förväntar vi oss bevakning, information och påverkan inom området EU:s styrning, framtid och horisontella frågor. Detta är grunden i Central Swedens erbjudande och kunskap och ska gå på tvären i samtliga områden nedan, samt generellt om EU:s utveckling. De geopolitiska förändringarna som sker i vår omvärld skapar andra förutsättningar för långsiktig planering och programmering. Detta är viktigt att följa nära under 2023.

Projektstöd och finansiering

Region Örebro län anser att internationell projektverksamhet är ett medel att uppnå regionala mål. Fortsatt under 2023 vill vi att vi på samma sätt som vi arbetar med politisk påverkan aktivt processleder enheterna och sakområdena (gärna i samband med de internationella avstämningar) i att bli mer projektengagerade. För Region Örebro län är arbetet med internationell samverkan och EU-frågor en viktig del i regionala utvecklingsuppdraget. Genom att utbyta erfarenheter och samarbeta med parter utanför länet och landets gränser utvecklas verksamheter i regionen. Via de olika EU-programmen fördelas en stor del av EU:s budget till medlemsstaternas regioner. Huvudsakliga uppgiften är att visa på finansieringsmöjligheter till projektidéer och vara ett stöd i hur dessa idéer kan utveckla till framgångsrika internationella projekt. Arbetet omfattar en nära och regelbunden kontakt med Central Sweden och ett stöd i att samordna arbetet med dem och förvaltningen i stort. Central Sweden är en del av enheten projektstöd och verkar ifrån Bryssel.

Övrigt

Region Örebro län kommer under 2023 om förutsättningarna så medger att återigen erbjuda möjlighet till korttidstjänstgöring i Bryssel för sina medarbetare. Central Sweden fortsätter även att närvara i regionen under sina hemmaveckor samt under specifika händelser. Region Örebro län är idag medlemmar i flera nätverk. Central Sweden ska fungera som stöd i befintliga nätverk genom underlagsinformation och eventuella bevakningsuppdrag.

Konsekvenser för miljö-, barn- och jämställdhetsperspektiven

Då beställningen innehåller fokus på energi- och klimatfrågan från ett europeiskt perspektiv skapas förutsättningar för att Region Örebro läns arbete med dessa frågor berikas och utvecklas ytterligare.

Tjänsteställe, handläggare
Regional Utveckling, Gordon Hahn

Sammanträdesdatum
2022-10-25

FöredragningsPM
Dnr: 22RS8944

Ekonomiska konsekvenser

Ärendet föranleder inte några direkta ekonomiska konsekvenser.

Beslutsunderlag

FöredragningsPM regionstyrelsen 2022-10-25
Förslag till beställning 2023

Rickard Simonsson
Regiondirektör

Skickas till:

(Ange vem/vilka beslutet ska skickas till)